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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje spotřebitelské chování na trhu potravin v rámci

Jihočeského kraje. První část práce teoreticky vymezuje základní pojmy související

s danou problematikou.

V dalších částech je provedena analýza obchodních řetězců v Jihočeském kraji,

hlavně jejich početní zastoupení. Následující sekce je věnována dotazníkovému

šetření, jehož cílem bylo zjistit chování spotřebitelů na trhu potravin.

V závěru a diskuzi jsou shrnuta zjištěná fakta a uvedeny případné návrhy na změny.

Klíčová slova: obchodní řetězec; spotřebitelské chování; kupní rozhodovací proces

Abstract

This thesis analyses behaviour of consumers within the South Bohemian food

market. First part theoretically describes basic concepts concerning this topic.

Next part consists of research regarding South Bohemian merchant chains, primarily

focussed on the number of them. Following section consists of a questionnaire. The

aim of the research is to define consumers’ behaviour in the food market.

All data gathered and recommendations for change are summarized at the end in

discussion and summary.

Key words: merchant chain, consumer behaviour, purchase decision making process
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1. ÚVOD

Problematika spotřebního chování je autorce velmi blízká již několik let studia

zejména proto, že se v ní propojuje ekonomie, marketing a psychologie člověka.

Tento fakt ještě umocňuje zaměření spotřebního chování na trh potravin, které

se bezprostředně týká každého z nás po celý život. Toto byl hlavní důvod, proč bylo

zvoleno právě téma Spotřebitelské chování na regionálním trhu potravin. V rámci

této práce bylo možno vyzkoušet si znalosti získané během studia, rozšířit je a ověřit

si jejich fungování v praxi.

Za posledních pár desítek let prošlo prostředí, ve kterém žijeme, poměrně velkým

vývojem. Neustálé změny jsou spojeny především s nezastavitelným rozvojem

informačních technologií. V návaznosti na změnu prostředí kolem nás se mění i naše

chování a zvyklosti. Boj na trhu zboží a služeb proto roste poměrně velkou rychlostí

a z toho vyplývá důležitá myšlenka: „Uměním již není vyrobit, ale prodat.“

V současnosti jsou zákazníci čím dál více náročnější, mají více zkušeností než dříve,

jsou schopni získat si potřebné informace o výrobku i konkurenci. Též ze strany

výrobců se nabídka stále rozšiřuje a prohlubuje a přichází nové a lepší taktiky, jak si

získat své zákazníky.

Čím je dané, že se zákaznické preference někdy výrazně a někdy méně výrazně

odlišují? Co tedy ovlivňuje chování spotřebitelů a jejich výběr? Máme předpoklady

k určitému chování vštípené rodinnými zvyklostmi? Jaký výrobek zákazník chce

a jak velký význam přikládá značce? Jak dnešní spotřebitelé vnímají regionální

potraviny? V této diplomové práci bude snahou najít na položené otázky dostačující

odpovědi, především prostřednictvím provedeného dotazníkového šetření.

Cílem diplomové práce je provedení analýzy spotřebitelského chování na trhu

potravin. Stěžejním bodem práce je zjištění, jak se spotřebitel v této oblasti trhu

rozhoduje, jaké jsou jeho preference a zvyklosti a co ho nejvíce ovlivňuje. Práce je

rozdělena na dvě hlavní části – teoretický blok je zaměřen na popis a přiblížení

hlavních pojmů týkajících se dané problematiky. V praktické části je provedena

analýza obchodních řetězců v Jihočeském regionu a poté průzkum trhu spotřebitelů

a následné zpracování a vyhodnocení zjištěných dat.
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2. Spotřebitelské chování

Pro dobrou orientaci na trhu, je důležité pochopit spotřebitele, tedy znát jeho

spotřebitelské chování. Je možné na ně nahlížet z mnoha pohledů a vznikají i různé

modely chování spotřebitelů. Proto jsou další kapitoly věnovány detailnímu rozboru

těchto skutečností.

2.1 Rámec spotřebitelského chování

Definice, kterou uvádí Koudelka ve své knize, říká: „Spotřební chování znamená

chování lidí – konečných spotřebitelů, které se vztahuje k získávání, užívání

a odkládání spotřebních výrobků - produktů.“
1

Spotřebitelem nemusí být pokaždé nutně člověk, který zboží nakupuje, může jím být

kdokoli, kdo výrobek využívá a nemusí být nezbytně tím, kdo jej přímo kupuje.

Samozřejmě se lze setkat s případy, kdy osoba, která zboží sama využívá, je pouze

ovlivňujícím faktorem nakupujícího. Právě pro něj kupující výrobek pořizuje a to

buď podle svých vlastních kritérií, nebo podle požadavků samotného spotřebitele.
2

Přestože se definice nákupního chování spotřebitele může zdát na první pohled

jednoduchá, ve skutečnosti se jedná o složitý proces odhalování přání a potřeb

zákazníků. Nejedná se tedy pouze o samostatnou směnu zboží za peníze, ale o celý

proces mající své etapy, kdy člověk může nakupovat samostatně či ve skupině, podle

svých kritérií si vybírá co a kde koupí, poté zboží koupí, používá je a po splnění

účelu se jej zbavuje. Následně začne upírat svoji pozornost k novému výrobku, který

bude uspokojovat jeho nové potřeby a celý proces se tedy znovu opakuje.
3
Spotřební

chování tedy zahrnuje jednak jednání spojené s bezprostředním nákupem nebo

užitím výrobku, tak i okolí, které jej podmiňuje. Odráží se v něm všeobecnější

1 KOUDELKA J. (2006): Spotřební chování a segmentace trhu. 1. vyd. Praha: Vysoká škola

ekonomie a managementu, s. 6. ISBN 80-86730-01-8.
2 CLEMENTE M. (2004): Slovník marketingu. 1. vyd. Brno: Computer Press, s. 275. ISBN 80-251-

0228-9.
3 SOLOMON M. R., MARSHALL G. W., STUART E. W. (2006): Marketing očima světových

marketing manažerů. 1. vyd. Brno: Computer Press, s. 134. ISBN 80-251-1273-X.
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„spotřební podstata“ každého člověka, jež je podmíněna částečně geneticky

a částečně získávána v průběhu života dané lidské společnosti.
4

2.2 Přístupy ke spotřebitelskému chování

Na spotřebitelské chování pomáhají nahlížet tři základní přístupy, a sice

psychologický, sociologický a racionální přístup. Každý model pohlíží na svět

spotřebitele ze specifického úhlu a pro účely marketingu se vzájemně propojují či

doplňují. Dle konkrétní situace se rozhodne, který přístup převládne.

2.2.1 Psychologický přístup

Prvním ze skupiny uváděných modelů je psychologický přístup, který se pokouší

najít propojení mezi psychikou spotřebitele a jeho chováním. Zohledňuje také fakt,

že se do psychiky a chování spotřebitele odrážejí podmíněné i nepodmíněné podněty.

Jeho průkopníky byli představitelé behaviorálního přístupu, kteří považují

rozhodování za vnitřní duševní svět, ve které se utváří pozdější rozhodnutí, tedy ona

neprohlédnutelná černá skříňka spotřebitele.
5

Při poznávání lidské psychiky se uplatňují dva různé přístupy:

 Nomotetický – zaměřuje se na hledání všeobecných znaků společných více

jedincům.

 Idiografický – snaží se postihnout individualitu a osobitost každého jedince.
6

Ze všeobecné psychologie má tento přístup i jiné pohledy, jež jsou uplatňovány

na spotřební chování, je za něj považován např. psychoanalytický pohled od Freuda.

Spotřební chování je v tomto případě chápáno v souvislosti se vzájemným

působením vědomí a podvědomí.
7
Psychologický přístup je důležitý hlavně z toho

důvodu, že psychický svět jedince, zahrnující jeho vnímání, vlastnosti, rozhodování,

4 KOUDELKA J. (2006): Spotřební chování a segmentace trhu. 1. vyd. Praha: Vysoká škola

ekonomie a managementu, s. 6. ISBN 80-86730-01-8.
5 KOUDELKA J. (1997): Spotřební chování a marketing. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, s. 12.

ISBN 80-7169-372-3.
6 VYSEKALOVÁ J. a kol. (2011): Chování zákazníka. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, s. 234. ISBN

978-80-247-3528-3.
7 BOUČKOVÁ J., et al. (2003): Marketing. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, s. 92. ISBN 80-7179-577-1.
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jednání a motivaci, hraje důležitou roli v životě člověka při každém rozhodování ve

všech směrech.

2.2.2 Sociologický přístup

Spotřebitelské chování si též můžeme vykládat jako důsledek života spotřebitele

v daném sociálním prostředí. V tomto prostředí působí různé skupinové normy,


[…]


kladných odpovědí o jejich pravidelnějším nakupování či velké preferenci. Zde též

znovu záleží na obchodnících, jak se k dané situaci postaví, zda začnou tyto produkty
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více propagovat a zviditelňovat, aby se jim ve větší míře vracely vynaložené

prostředky či nikoli.

Koneckonců záleží pouze na každém jednotlivci, ať již spotřebiteli či prodejci, jak

se k celé situaci na současném trhu potravin postaví, co se dostane do jeho preferencí

a jakým směrem se bude vyvíjet jeho chování a přístupy.
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Příloha č.1

Dotazník (pro spotřebitele Jihočeského kraje)

Dobrý den, jmenuji se Jana Murtingerová a dovoluji si Vám předložit krátký

dotazník, který se zabývá chováním spotřebitelů na trhu potravin. Výzkum, který

pomocí něj provádím, je součástí mé diplomové práce. Budu velmi ráda, když se i vy

na ní budete tímto způsobem podílet. Předem děkuji za Váš čas.

Dotazník je anonymní.

1. Jak často nakupujete potraviny?

a) Každý den

b) 2 – 3x týdně

c) 1x týdně

d) Méně než 1x týdně

2. Jaký dopravní prostředek využíváte nejčastěji při nákupu potravin?

a) Auto

b) Autobus

c) Kolo

d) Vlak

e) Pěšky

f) Jiný

3. V jakém obchodním řetězci obvykle nakupujete potraviny?

(označte max. 3 hlavní)

a) Globus

b) Tesco

c) Penny Market
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d) Lidl

e) COOP

f) Albert hypermarket

g) Albert supermarket

h) Billa

i) Kaufland

j) Interspar

k) Jednota

l) Flop

m) Makro

n) Jiný

4. Z jakého důvodu navštěvujete nejraději právě tuto Vámi zvolenou prodejnu?

(vyberte max. 3 nejdůležitější)

a) Nižší ceny a slevy

b) Širší sortiment

c) Lepší nabídka služeb

d) Vstřícnost vůči zákazníkovi, příjemný a ochotný personál

e) Vybavenost a čistota prodejny

f) Dostupnost prodejny

g) Kvalita a čerstvost zboží

5. Ovlivňuje Vás zvyk při nákupu potravin?

a) Ano
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b) Částečně

c) Ne, vůbec

6. Do jaké míry hledíte na cenu při nákupu potravin?

a) Cena je pro mě hlavním kritériem

b) K ceně pouze přihlížím, ale není rozhodující

c) Na cenu nehledím

7. Zkoumáte kvalitu, vlastnosti a složení produktů?

a) Ano, zajímají mě výživové a zdravotní tvrzení na výrobku

b) Občas si přečtu, co uvádějí

c) Ne, tyto tvrzení vůbec nečtu

8. Je pro vás důležitá země původu výrobku?

a) Ano, preferuji české výrobky

b) Ano, údaj o výrobci je pro mě důležitý

c) Nezáleží mi na tom, odkud výrobce pochází

9. Ovlivňují Vás při nákupu potravin slevové akce (letáky, na internetu)?

a) Ano, často

b) Jen výjimečně

c) Ne, nenechám se jimi ovlivnit

10. Ovlivňuje Vás při nákupu potravin reklama, především v televizi?

a) Ano, reklamy sleduji a nechám se jimi ovlivnit

b) Ano, občas se nechám „zlákat“ reklamou

c) Ne, reklama u mě nehraje žádnou roli při nákupu potravin
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11. Je pro Vás důležitý obal výrobku při nákupu potravin?

a) Ano, vždy

b) Jen výjimečně

c) Není

12. Ovlivňují vás doporučení přátel a známých ke koupi výrobku?

a) Ano, reference okolí mě ovlivňují

b) Reference mě ovlivní jen v případě, že si nevím rady, zda koupit či nikoliv

c) Ne

13. Znáte biopotraviny?

a) Ano znám a kupuji je pravidelně

b) Ano, slyšel/a jsem o nich

c) Neznám

14. Jak často kupujete biopotraviny?

a) Denně

b) Týdně

c) Měsíčně

d) Výjimečně

e) Nikdy

15. Preferujete při nakupování potraviny označené regionální značkou?

a) Ano, zcela vždy

b) Jen výjimečně

c) Vůbec ne
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16. Vaše věková skupina:

a) Do 29 let

b) 30 – 39 let

c) 40 – 49 let

d) 50 – 60 let

e) Nad 60 let

17. Vaše pohlaví:

a) Žena

b) Muž

18. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučen/a

c) Střední všeobecné

d) Střední odborné

e) Vyšší odborné

f) Vysokoškolské

19. Pracujete jako:

a) Prodavač/ka

b) Dělník/dělnice

c) Řidič/ka

d) Úředník/úřednice

e) Zdravotník/zdravotnice
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f) Učitel/ka

g) Zemědělec

h) Technik

i) Manažer

j) Podnikatel

k) Právník

l) Živnostník

m) Důchodce

n) Student

o) Na mateřské dovolené

p) V domácnosti

q) Nezaměstnaný

r) Jiné

20. Žiji v domácnosti, která má

a) Žiji sám/sama

b) 2 členy

c) 3 členy

d) 4 členy

e) 5 a více členů

21. Sečtěte si, prosím, přibližně čisté příjmy všech osob ve Vaší domácnosti

v průměru za měsíc. Do které příjmové skupiny Vaše domácnost patří?

a) Do 10 000 Kč

b) 10 001 – 20 000 Kč
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c) 20 001 – 50 000 Kč

d) 50 001 Kč a více

22. Velikost Vašeho bydliště podle počtu obyvatel:

a) Do 500

b) 501 – 1 000

c) 1 001 – 5 000

d) 5 001 – 20 000

e) 20 001 – 100 000

f) Nad 100 000