## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N 4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Spotřebitelské chování na regionálním trhu potravin
<b>Student:</b> Bc. Jana Murtingerová
<b>Katedra:</b> Krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Roman Švec, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> EF JU v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V literárním přehledu by autorka mohla uvést více přístupů různých autorů ke zkoumané problematice. Komplexnějšímu pohledu by mohla přispět práce s cizojazyčnou literaturou, které v práci chybí. Provedený výzkum může významně pomoci prodejcům při zavádění nových regionálních produktů do prodejní sítě a jejich marketingové komunikaci.

Na straně 69 píšete „I v menších městech nalezneme některé supermarkety a mnoho dalších prodejen např. ...., i jejich zastoupení je velmi početné“ Jaké další typy prodejen mimo hyper – a supermarketů na českém trhu existují?

Na straně 65 segmentujete dle věku. Proč jste se rozhodla pro odlišování dle věku zrovna v těchto intervalech?

**Výborně**

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):